

## Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



Despacho	NP: qxq2j40t  SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS 28/02/2024  Projeto de lei nº 297/2024  Protocolo nº 1227/2024  Processo nº 466/2024	
Autor: Dep. Wilson Santos		

Dá-se o nome de "Dr. Ivens Cuiabano Scaff" a ala da UTI do novo Hospital Central de Mato Grosso.

A **ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO**, tendo em vista o que dispõe o Art. 42 da Constituição Estadual, aprova e o Governador do Estado sanciona a seguinte lei:

Art. 1º Dá-se o nome de "Dr. Ivens Cuiabano Scaff" a ala da UTI do novo Hospital Central de Mato Grosso, localizado no Centro Político e Administrativo no município de Cuiabá.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

## **JUSTIFICATIVA**

Faleceu na madrugada do dia 21 de fevereiro de 2024, o médico infectologista, poeta e escritor Ivens Cuiabano Scaff. Ele estava internado em um hospital em Brasília e não resistiu a complicações de uma cirurgia em meio ao tratamento de um câncer no fígado.

Ivens tinha 72 anos e era membro da Academia Mato-Grossense de Letras, que deve receber seu corpo para realizar o velório na quinta-feira (22).

Amigos da academia e políticos prestaram homenagens a Ivens nas redes sociais e em notas encaminhadas à imprensa.

Ivens Scaff nasceu no dia 30 de junho de 1951, é cuiabano e se formou em Medicina na Universidade do Rio de Janeiro. Depois, fez pós-graduação na Universidade Federal de Mato Grosso. No Estado, contribuiu significativamente com a literatura e poesia cuiabana, tendo sido imortalizado pela Academia Mato-grossense de Letras, onde era titular da cadeira 7 desde 2014. Entre suas obras estão títulos como "Kyvaverá", "O amor são asas de Ícaro", "Uma maneira simples de voar" e "Mil Maneiras".

Ivens marcou a história da Medicina em Mato Grosso, pois foi um dos precursores na implantação do tratamento de infectados pelo vírus HIV. Atuou por décadas no serviço público de saúde em Cuiabá e era referência na área de infectologia.



## Estado de Mato Grosso

## Assembleia Legislativa



Enfim, homenagear o médico cuiabano Dr. Ivens Cuiabano Scaff é uma questão de honra, pois em muito contribuiu para a nossa capital e para Mato Grosso em especial na Saúde Pública e nas esferas da educação e política.

Para esta legítima homenagem, espero contar com o indispensável apoio dos Ilustres colegas parlamentares.

Edifício Dante Martins de Oliveira Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 27 de Fevereiro de 2024

> Wilson Santos Deputado Estadual